nam in foeminis, quæ sunt frigida & humida, respectu marium, frigiditas sexus ipsarum calorem obtemperat seu remittit, & humiditas, spissum & viscosum reprimit, quare efficitur magis obediens ostensioni, quæ fit à calore agentis. Calor igitur intensus rapacium, & humidum spissum & terreum ipsarum, remissa à frigiditate, & humido aquoso sexus foeminei, magnitudinem corporis in foeminis operantur, & è contrario in masculis paruitatem, iuxta illud Philosophi: contrariarum causarum contrarij sunt effectus. In vnaquaque specie auium rapacium, secundum Plinium, pauciora sunt individua individuis cuiusvis speciei non rapacium, facta videl. comparatione vnus speciei rapacium ad vnicam speciem non rapacium. Secundum Plinium verò ideo dicimus, eò quod in maiori parte hoc accidit, quia in paucis est reperiri instantiam, dicitur enim quod aliqui sunt modi non rapacium, in quorum tota latitudine speciei non est nisi vnica mas, & vnica foemina, sicut dicitur de phoenice, & huiusmodi: nos verò illud non credimus. Aues rapaces pauciores sunt cæteris auibus non rapacibus in specie sua, & sunt terrestres, & nullæ de rapacibus sunt aquaticæ, seu medix: quia cum vniuersaliter calidiores & sicciores sint aquaticis & medijs, contrarietatem habent aquæ, in duabus qualitatibus, vna actiua & alia passiuæ. Cum etiam non habeant formam membrorum neque plumagij, conuenientia aquis, non inhabitant aquas, nec etiam possunt esse in aquis, neque

stando

stando super pedes suos, cùm longa crura non habeant, quemadmodum ayrones & grues, neque natando, cùm non habeant pedes coriales, neq; digitos sicut anseres, anates, fulicæ, & ferè omnes aquaticæ. Quòd si rapaces conuersarentur in aquis, plumæ & pennæ ipsarum ad hoc ineptæ, madescerent plus quàm aquaticarum, & vngues sui remollirentur, ex quo vix possent volare, & aues quas prædarentur, vix cum vnguibus vulnerare & retinere: propter has causas aues rapaces horrent manere in aquis, tanquam valde debiles in eis. Sunt tamen quædam similes aquilis, sed minores eis, quæ manent circa aquas in altis rupibus, & de alto prospicientes pisces in aquis, repente ruunt in ipsos, & piscantur eos, & de ipsis viuunt, quæ ob hoc dicuntur aquilæ piscatrices. Hæ habent meliorem formam membronũ, & melius plumagium ad hoc, quàm ceteræ rapaces, & licet piscentur in aquis, non tamen propter hoc aquaticæ iudicantur, cùm earum mansio non in aquis, sed terris semper existat.

Dicto, quid sit avis de rapina: quia auium rapacium quædam sunt, quibus homines non vtuntur, sicut sunt omnes modi aquilarum, quæ propter ponderositatem non sunt habiles ad portandum, & maximè si portarentur, omnes aliz aues rapaces quas portari contingeret, cum eisdem nec portari possent decenter, nec volare timore ipsarum. Et sunt etiam aliz aues rapaces paruz, sicut sunt sineciliones, vbleti, & huiusmodi, & tam his, quàm maioribus prædictis,

homines non vtuntur nisi ad delectationem tantum, & raro, & pauci, solum vt ostendant quendam nouum modum, per quem credantur scire, plus enim appetunt videri esse scientes, quam esse. Idem tamen modus est docendi illos, de quibus agere volumus, & istos tam maiores quam minores. Nos verò de istis tractare non intendimus, sed de illis auibus rapacibus, quib⁹ vtuntur homines, & sunt habiles ad portandum, & vna non in tantum timet aliam, q̄ volatū suum dimittat, si ad inuicem portarentur, & quicquid vtilitatis & delectationis fieri posset cum prædictis, magis & commodius fit cū istis. Ideo intentio nostra est de istis tractare.

Homines autē venationem exercent cum auibus rapacibus, aut ad delectationem, aut ad vtilitatem, aut ad vtrumq; vel pro se, vel pro alijs, capiendo aues magnas, mediocres, & paruas, aquaticas & campestris, vtpote grues, bistardas & similes, & fasianos, perdices, anates, & huiusmodi, & quandoq; capiunt quadrupedia vt gazellæ, caprei, hinnuli capreorum, hinnuli ceruorum, vulpes, lepores, cuniculi, & similes; & quoniam hæc omnia capi non possunt cum vna specie aut duabus auium rapidarum, sed cum pluribus & diuersis: propter hoc dicendum est, quot species sint auium rapidarum, quibus homines vtuntur in sua venatione.

Aues rapaces quibus homines vtuntur, & apud nos vsi sunt ab antiquo, sunt iste: Gyrifalci, sacri, gentiles peregrini, gentiles & laynerij, quæ quidem sub vno genere comprehenduntur, videlicet falcone. Sunt

Sunt & de auibus rapacibus austures, speruerij, & istæ comprehenduntur sub accipitre. Omnes autem aues rapaces, tam istæ quibus homines vtuntur, quàm aliæ quibus non vtuntur, sub istis duobus generibus comprehenduntur, scil. in falcone, & accipitre. Et quàmuis hoc nomen accipitris plures attribuunt soli austuri, nos tamen dicimus ipsum esse genus omnium auium rapacium, quæ capiendo & non feriendo, vt falco, venantur, sicut prædicti anstur. & speruerius, vtpote hoc nomen ab accipio accipis deriuatum, & super hoc loquimur latius in libro de austure, vbi loquimur specialius & diffusius, dicentes de conuenientijs & differentijs.

CAPITVLVM III.

De combinatiõne ipsarum ad pullificandum.

Aves rapaces pullos suos à se abijciunt quàm statim possunt volare, & diuidunt se vna ab alia per diuersa loca, propter quod rarò aut nunquam in simul reperiuntur, vt expressius dicitur infra. Et ideo rarò possunt se inuenire, nisi ad certum locum expectant se inuicem aliquando, in locis prope nidum suum consuetum, qui à quibusdam area dicitur, pluries enim visus est mas prius venisse ad nidum expectans illic foeminam per multos dies, quousque veniret, & similiter foemina expectat marem, & aliquando simul veniebant ad nidum.

CAPITVLVM IV.

In quibus regionibus & locis
nidificant.

AVes omnes rapaces nidificant in septimo, sexto, quinto, & quarto climate, & credimus quod in alijs climatibus nidificent. Aliæ autem in vno climate, & aliæ in alio. Girofalco autem quia sunt maiores, fortiores, audaciores & velociore omnibus alijs falconibus, ideo primò de ipsis tanquam de dignioribus tractare volumus, & subsequenter de alijs speciebus falconum. Nidificant autem girofalci in fine septimi climatis & ultra, in rupibus altis, videlicet in fixuris, cryptis, foraminib⁹ saxorum, montium, quorū quidā nidificant in saxis remotis à maritima, & quidā in rupibus p^pinquis maritimæ, & isti sunt meliores & nobiliores illis qui nidificant in remotis à maritima: & quidam nidificant in insulis maris Septentrionalibus, scil. in altis rupibus ipsarum, videl. in quadam insula, quæ est inter Noroegiam & Gallandiam, & vocatur Teutonicè Yslandia, & Latine interpretatur contracta, seu regio glaciæ, & isti sunt meliores omnibus alijs, Girofalco enim dicitur à Hiero, quod est sacer, inde Gerofalco, id est, sacerfalco, vel à Kyrio, quod est Dominus, inde Kyrofalco, id est, Dominus falco, secundum Græcam linguam. Citra septimum clima, neque nidificant, neq; morantur etiam, neq; elongantur ab ipso, versus sextum, quintum aut quartū, sed à septimo climate ultra, versus polum arcticum

eum nidificant & morantur. Falcones verò sa-
 cri nidificant in minus frigidis regionib⁹ quàm
 girofàlci, qui nidificant in septimo climate &
 citrà, & frequentius in Britannia & Bulgaria.
 Audiuius etiam quod vbi nascuntur, nidifi-
 cant super arbores, quia in partibus dictis non
 sunt montes, sed arbores tantum. Credimus ta-
 men, quod si in dictis regionibus essent mon-
 tes, libentius in rupibus nidificarent, cùm sint
 de genere falconum. Falcones autem qui di-
 cuntur gentiles peregrini, nascuntur in Septen-
 trionalibus regionibus valde longinquis, vltra
 septimum clima prope Oceanum, & nidificant
 in insulis Septentrionalibus, & in altis locis, si-
 cut nidificant girofàlci. Falcones autem abso-
 lutè gentiles, nascuntur à septimo climate ver-
 sus regiones Meridionales, & nidificant sicut &
 peregrini. Peregrini verò dicuntur, quasi de pe-
 lago venientes, pro eo quod veniunt de remo-
 ris & per Oceanum transeunt, dicunt autem
 multi quod falcones gentiles peregrini, & fal-
 cones absolutè gentiles, sunt duæ diuersæ spe-
 cies falconum, & non vna, vident enim maio-
 rem diuersitatè inter falcones peregrinos gen-
 tiles, & gentiles absolutè, quàm inter peregri-
 nos ad inuicem, & quàm inter gentiles ad inui-
 cem, videlicet quod peregrini tardius mutan-
 tur, & maiores & pulchriores sunt. Nos verò
 nullam videntes substantialem differentiam
 inter ipsos, dicimus quod sit vna species falco-
 num, non diuersæ, sed sunt similes & propin-
 qui & vtrique gentiles: diuersitas verò quæ est

inter ipsos, accidit propter diuersitatem regionum in quibus nascuntur, nam peregrini tardius mutant, quia tardius nascuntur, tardius autem nascuntur, & maiores sunt & pulchriores, propter frigiditatem locorum in quibus nascuntur, diuersitas enim regionum, colorum & morum, non facit homines aut animalia esse diuersæ speciei. Falcones autem laynerij, nidificant in omnibus climatibus, & in locis prædictis, sicut & alij falcones, & si nidificant in illis regionibus in quibus sacri, nidificant in arboribus sicut & sacri. Prædictæ verò species falconum, generaliter nidificant in rupibus altis & in locis prædictis, vt aues quas capere volunt pro pastu suo & pullorum suorum, quas & per violentiam longi volatus quem habent acquirunt facilius, videant, & auantagiū habeant capiendi eas, & quod homines & aliæ aues rapaces, seu animalia alia ipsos offendere nequeant.

CAPITVLVM V.

De accipitribus.

A vstures & nisi nidificant in omnibus climatibus, in nemoribus videlicet supra arbores, & quantò sunt magis imæ, tantò creditur esse audaciores, & comunis opinio est, quod hoc faciunt quia capiunt magnas aues, vt eas ad nidum facilius deferant, & in conuallibus, vt prædam quam capiunt in locis altioribus circum circa nidum, ad nidum suum volando à sursum deorsum facilius ferant, imò quando capiunt prædam in planis, aut in conuallibus,
ipsam

ipſam licet cum labore trahunt & deferunt trahendo ad locum altiorem nido, & de illo loco volant deſcendendo ad nidum facilius cū præda, & propter aquas quæ plus ſunt illic quàm in altis locis, præcipuè tempore ſuæ nidificationis; æſtuo ſcil. tunc quoniam illas aquas frequentant aliæ aues propter potum & balneum ipſorum, & ſic non multum recedunt à nido quærentes prædam, & propter locum humidiorum & frigidiorum, quo defenduntur à calore ſolis; & quia ſicut rapaces, & calidæ naturæ, affectant locum ſuperiorem. Vniuerſaliter autem omnes aues rapaces quæ naſcuntur in ſeptimò climate, & vltra, verſus polum arcticum, ſunt maiores, fortiores, audaciores, pulchriores, meliores & velociores, quælibet autem in ſpecie ſua. Maiores, quia in ſeptimo climate & vltra, eſt frigus intenſum, cõtemperans caliditatem intenſam quam habent ex eorum natura, & ex contemperatione caliditatis augmentatur humiditas, & ex augmentatione humiditatis dilatantur membra, & ſic efficitur corporis magnitudo, quod probatum eſt apertius & plenius in præcedenti capitulo, vbi dicitur quod foemina eſt maior maſculo. Fortiores, quia boreas & frigiditas illic dominans, corpora conſtituit fortiora, claudendo enim poros cutis, naturalem calorem & ſpiritus exhalare non ſinit, quæ duo conſeruata in corporibus, ipſa reddunt fortiora, robore in neruis conſiſtente, & conſeruatur ſanguis & alij humores puriores: in calidis vero regionibus, ſpiritus, calor & humores euaporant,

rant, & vis deficit, item membra sui corporis sunt grossiora, quod est signum fortitudinis in animantibus. Item audaciores sunt in frigida regione, quia sentiunt se habere vires, & habent sanguinem calidum & purum, magis quam in calida regione; Aues enim ipsæ, per conseruationem caloris & spirituum, in intrinsicis fortius digerunt, & calidiores generant humores, item habent cor magnum respectu sui corporis, & calidissimum, quæ duo faciunt ad audaciam, & per appetitum vehementem, habent audaciam inuadendi aues quas rapiunt, & probatio huius est, quia vidimus corda accipitrum quorundam de Septentrione grossa, & inferius habentia duos corios, & hos accipitres vidimus audaces valde. Pulchriores secundum formam membrorum, quia cum in huiusmodi auibus sint magis & melius cõtemperati & proportionati humores, sicut superius dictum est, & ex humorib⁹ nutriantur & foueantur membra, & membra ipsa in auibus istis magis & melius sunt proportionata, & propterea aues istæ sunt pulchriores: item secundum speciem plumagij aues istæ sunt pulchriores, quia cum ex humiditate pennæ proueniant in auibus, & ex eo proueniat calor, ex quo calore color rubeus generatur, & aues istæ calidiores sunt naturaliter omnib⁹ auibus, color in istis inuenitur magis rubeus quàm in alijs, qui color rubeus pulchrior iudicatur in auibus istis, secundum quod inferius plenius dicetur. Item meliores & velocioræ sunt ex rationibus supra dictis. Dicimus ergo

ergo aues rapaces quantò nascuntur propin-
quiores septimo climati, tantò sunt maiores
fortiores, audaciores, pulchriores, meliores &
velociores, quælibet tamen in specie sua.

CAPITVLVM VI.

De ouatione.

TEmpus quod est inter conceptionem &
ouationem, non distinguimus, cùm de die
conceptionis constare non possit. Aues de ra-
pina ponunt oua quandoque tria, quandoque
quatuor, quandoque quinque, & de istis non
semper veniunt filij ad perfectionem, aut quia
quædam de illis sunt oua venti, aut quia toni-
trua permutant ea, aut ex aliquo accidenti cor-
rumpuntur.

CAPITVLVM VII.

De cubatione.

DE tempore cubationis ouorũ auium ra-
paciũ certi non sumus, pro eo quod plu-
res de auibus rapacibus nidificant in regionib⁹
longinquis, & nimis remotis à nobis, de quibus
notitiam habere nõ possumus, opinamur tamẽ
iplos cubare oua sua infra quadraginta dies.

CAPITVLVM VIII.

De plumis, lanulis, & pennis.

IN nascuntur primò pullis auium de rapina
nouiter genitis, illæ quæ non sunt vt pili, neq;
vt lanulæ, sed habent naturam inter vtrumque
quæ cooperiunt eos, & à frigore quoquo modo
defen-

DE ARTE VENANDI CVM AVIB:

defendunt. Secundò innascuntur lanulæ, & à quibusdam dicuntur dumæ, hæ sunt exiles & molles, densiores & longiores primis, hæ plus cooperiunt & plus defendunt illis, & his natis cadunt illæ. Tertiò innascuntur eis pennæ, quas pennas non firmant ita citò, pro eo quod sunt, siccioris naturæ cæteris, & siccitas repugnat velocitati clementi, & quia omnes aues de rapina longiores ponunt pennas respectu sui corporis, firmant autem pennas ipsas circa duos menses quas pennas primo anno suæ natiuitatis, in quo dicuntur sauræ, semel mutant, non bis secundū quod mutant cæteræ aues non rapaces. Pennæ verò maiores, quæ sunt in alis & cauda ipsarum, in pluribus sunt sub certo numero, non rapacium verò non sic.

CAPITVLVM IX.

Quomodo pascuntur à parentibus.

Modus matris rapacium in pascendo pullos suos talis est: quousq; pulli firmiores fiant quod possint volare, dum sunt adeo nouelli & teneri, quod non possint rumpere carnes, portat ipsis carnes in gutture suo, & euomit carnes deponendo eas ante ipsos. Carnes autem hæ sunt de auibus, aut si defuerint aues, de quadrupedibus, quas capere possit, calefactas itaque huiusmodi carnes in sia, quæ dicitur gorgia, decisas, minutas & inceptas digeri, dat pullis suis, nam sic alteratas & minutas carnes facilius digerunt pulli, & in quantitate debita pascunt

pascunt eas, & horis conuenientibus, manè sci.
& serò. Postquam verò iam fortiores sunt rostro
& alijs membris, non amplius portat ipsis escã
in gorgia sua, sed portat in pedibus suis aues de-
plumatas, & ponit ante ipsos, & aliquando de-
plumat eas ante ipsos, aut carnes, si auiculas non
habuerint.

CAPITVLVM X.

Qualiter mater docet eos aucupari.

Quando pulli in nido iam sunt facti maiu-
sculi & fortiusculi, mater portat ante eos
auem morticinam, & docet illos eam depluma-
re, & pasci ipsa deplumata, & hoc facit pluries.
Postquam verò iam sciunt deplumare, & co-
gnoscunt iam aliquantulum, portat eis auem
viuam partim deplumatam, vt non possit bene
volare, quam priusquam ostendit eis, finit vola-
re vt potest, & filij insequuntur eam, & si ali-
quis capiet eam, mater conuocabit alios, vt alij
pulli pascantur de ea ipsa aue, & si fortè aufu-
giet auis illa, volat mater & iterum capit, & di-
mittit eam ante filios, & statim cùm aliquis ce-
perit illam, & erit intētus circa prædam occi-
dendam & comedendam, mater alios phibet,
vt nō impediãt illum. Et sic docet volare pul-
los suos & aucupari.

CAPITVLVM XI.

Quomodo expellantur à parenti-
bus, & quare.

Pulli autem postquam sciunt volare & au-
cupari, mater fugat eos à tota contrata,
quia

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

quia si venarentur vnà cum matre, in vna contrata, non rapaces aues fugerent, & minus inuenirentur de ipsis, & sic vix parentes haberent cibum sufficientem sibi & filijs, & si mater caperet aliquid, filij auferrent ei, & vnus alij. Sic ergo postquam docuerint ipsos aucupari prædam, expellunt eos à se, & à tota contrata; ipsi autem fugati diuiduntur à parentibus, & à se inuicem, vnusquisque singulariter intendens venationi suæ, & prædantur grillos, bruchos & scarabeos, & in defectu bruchorum & huiusmodi, quos mori contingit aut fugere ad . . . & modica frigora, capiunt auiculas & bestiolas quascunque retinere possunt.

CAPITVLVM XII.

De loco, quem eligunt, donec in regione morantur.

PVlli auium rapacium postquã expulsi sunt à parentibus, in quacunq; regione morantur, semper sibi eligunt vnum locum altum, eminentem & expeditum, videlicet aut in arbore, aut in petra, aut in gleba, vt longius videre valeant, & facilius capiant prædam, pro esca ipsorum, ad quem locum libentius redeunt ad quiescendum, dum fuerint in eadem regione, nisi per aliquam causam cogantur dimittere regionem.

CAPIT

CAPITVLVM XIII.

Quomodo exeunt ad prædandum, & ad acquirendam sibi escam.

AVes rapaces manè exeunt ad prædandum, quæ postquam comederint, redeunt ad loca propria suæ mansionis; quod si cibus quem manè sumpserint, non sit eis sufficiens vsque in crastinum, quia fortè non ceperunt magnam prædam, sed priusquam completerent sibi pastum, cogebantur ipsam dimittere, post nonam iterùm exeunt ad prædandum. Visum fuit etiam aliquando, quod falcones venabantur & prædabantur per noctem, maximè in plenilunio, quoniam de die nihil rapere poterant, ex quo potest coniecturari, quod & cæteræ aues rapaces idem faciant aliquando, non naturaliter, sed necessitate urgente, vel quia propter aliquod aliud impedimentum quod habuerunt, in die aliquid capere non potuerunt.

CAPITVLVM XIV.

De transitu ipsarum, & quare transeunt, & de modo transeundi.

AVes rapaces solitariè transeunt, timentes de alijs rapacibus ne auferant sibi prædam, propter quod nunquam vadunt cum alijs rapacibus, siue sint suæ speciei, siue non, quia natura rapacium est, auferre prædam alijs rapacibus, si simul se inueniunt; transeunt autem rapaces & propter temperiem aëris, sicut & cæteræ aues, quam-

162 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

quamuis calidiores sint cæteris auibus, & melius possint sustinere frigus, & quia oportet eas transire, nam cum viuant de alijs auib⁹ non rapacibus quas rapiunt, & illæ aues transeant quæ sunt sibi esca, ipsæ sequentes ipsas transeunt.

CAPITVLVM XV.

De tempore anni, & temporum qualitatibus.

AVes rapaces transeunt in tempore anni videlicet in autumno, & in qualitatib⁹ temporum sicut cæteræ aues non rapaces, siue de nocte, siue de die, cum habile tempus habuerint, & dimittunt omne id quod faciunt, siue pascantur, siue dormientes quiescant, & arripiunt iter suum cum ventis, vnde vidimus rapaces quibus proiecimus prædam, quod dimiserunt prædam quam sibi parauerant, & comedere volebant, adueniente sibi vento conueniente ad transitum.

Rex Manfredus.

NEcessitas verò quare veniuntur falcones de nocte est hæc: cum adueniente tempore transitus, properent falcones ad transitum & festinant, ne forte tempus aptum ipsi transitui turberit, & fiat ineptum, & potius velint aliquo dierum non pasci, quam perdere tempus transeundi, accidit quod transeundo in die nõ curent de pastu, vnde si contingat plenilunium esse, vt falcones videre valeant, auem venantur, & capientes ipsam pascuntur.

CAPITVLVM

LIBER SECVNDVS.

CAPITVLVM XVI.

De quibus locis transeunt, & ad quæ loca, quare morantur in locis ad quæ transferunt, & quàm diu.

DE quibus locis transeant aues rapaces, & ad quæ loca, & quare morantur in locis ad quæ transferunt, & quàm diu, non facimus speciale capitulum, quia vniuersaliter id quod dictum est in capitulo de quib⁹ locis transeunt, & ad quæ loca transeunt descendunt generaliter omnes aues, conuenit tam rapacib⁹ quàm non rapacibus.

CAPITVLVM XVII.

De reditu ipsarum, & quare, de modo redeundi, tempore anni, & temporum qualitatibus.

Aues rapaces redeunt solitariè, & circa tempora veris propter temperiem aëris, & redeunte esca sua, quemadmodum transferunt eum eadem, & in temporum qualitatibus sicut redeunt cæteræ aues; redeunt & ad pullificandum & generandum sibi simile, vt saluetur species, secundum quod dictum est in generali capitulo de reditu auium. Aues rapaces magis abundant in frigidis regionibus, vt in septimo climata & ultra, maximè tempore veris & æstatis, pro eo quod sunt calidissimæ naturæ, & aër septimi climatis magis conuenit suæ naturæ quàm aër calidæ regionis, maximè cum tunc in-

tendant ad nidificandum, & aues quæ sunt præda & cibus ipsarum, tam aquaticæ quàm terrestres, tunc magis abundant in regionibus supra dictis, & quia inueniunt illic arbores multas, syluas & rupes altas, in quibus possunt nidificare, & se à nocementis tueri, syluas & arbores pro genere accipitrum, & rupes pro genere falconum, pro eo etiam quod regio septimi climatis & vltra, adeò est spatiosa & ampla, quod aues rapaces possunt ibi melius nidificare & prædari, sine contrarietate vnius cuiusque. Tempore verò autumnii & hyemis, magis abundant in calidis regionibus, pro eò quod aër ipsarum regionum eo tempore magis est eis temperatus, quàm frigidarum regionum, & tunc magis abundant in ipsis regionibus cæteræ aues, quæ sunt cibus & esca ipsarum, vt dictum est in capitulo, de transitu autum non rapacium.

CAPITVLVM XVIII.

De cognoscendis falconibus per formam membrorum, & plumagium, comprehendens tantum formam & colorem pennarum, & de Electione pulchriorum.

R E X.

CVm sæpe legeremus & relegeremus hunc librum, vt fructum scientiæ caperemus, & ne vitio scriptoris aliquid remanserit corrigendum, finito præmio, inuenimus quod Dominus pater noster subsequenter ordinauerat capitulum istud inter alia capitula, videl. de modis

dis quibus habentur falcones; tamen inter capitulum istud & proœmium, erant chartæ non scriptæ, quibus reperiis existimauimus aliquod aliud capitulum deesse, & omissum fuisse, quod scribi debebat in eis, post spatium verò temporis, dum quæreremus quaternos & notulas libri istius, eo quod videbamus ipsum ratione scriptoris correctione egere, inuenimus in quibusdam chartulis quoddam capitulū, intitulatum De plumagio falconum. Quo capitulo docebantur differentie falconum per membra, & plumagia ipsorum: nos autem rememorantes dubietatis quam habuimus, cum perlegendum librum peruenimus ad capitulum prædictum, quod proœmium sequebatur, ubi credebamus aliquem fuisse defectum, propterea quod chartas non scriptas videramus ibidem: visum fuit nobis, quod capitulum de forma membrorum, & plumagio falconum, illic locari debebat, eò quod capitulum de cognoscendis falconibus, capitulum de habendis ipsis præcedere debet, & quod ignota & incognita, si querantur reperiri non possunt, quia quod est in cognitu, qualiter reperitur? & si accidit inueniri, non est ratione scientiæ, sed fortune, propter quod vti inuentoris intentio non frustretur, & auem vnius speciei loco alterius non acquirat, vidimus præponendum esse capitulum quo docetur qualiter cognoscantur falcones, & in quibus conueniant & differant ratione plumagij & membrorum, capitulo, quo docetur qualiter habeantur.

CAPITVLVM XIX.

De Girofalconibus.

Melior forma membrorum, & melior proportio in Girofalconibus est hæc: quod superior pars capitis sit æquè iacens, non tumida in sursum, posterius capitis amplum & spaciosum. Anterior pars capitis, quæ est supra oculos, sit ampla, supercilia exeuntia forinsecus, oculi concavi, nares largo foramine amplæ, rostrum grossum, curuum & durum, collum versus caput gracile, versus spatulas grossum, amplitudo & spatiositas ab vno humero ad alium per latitudinem dorsi, iuncturæ alarum medietate tendentes versus caput, quæ à quibusdam dicuntur pulsiones alarum, dum alæ non sunt expansæ neque extensæ, tendant versus caput in sursum; & non deorsum; corpus eius descendat vniformiter in subtilius & acutius vsque versus caudam, hanc formam dicunt Geometræ formam pyramidalem; tenet alas ambas comprehensas & eleuatas ad dorsum, non dependentes neque dependentes, vna ala versus caudam supponitur alteri, & interfecant se in modum crucis. Pennæ maiores alarum, tam cooperientes alias, quàm illæ quæ sunt coopertæ, hoc est, tam superiores quàm subteriores, sunt latæ & duræ; pennæ cooperientes, quantò plures subteriores cooperient, & quantò longius versus extremitatem coopertarum, tantò erit melius, omnes pennæ caudæ, quando non volat, sunt recollectæ & adunatæ sub duabus superioribus

ribus, quæ dicuntur coopertoria. Locus gorgiæ est amplus & profundus, gorgia post multum cibum parùm turget, & plena cibo est rotunda, pectus torinsecus prominens & carnosum & densum, ancha spatiosa, tibiæ curtae & grossæ, palma grossa & ampla, digiti longi, macri, asperi, squamosi, distantes ad inuicem, spatiosi, ungues macri, curui & acuti, plumæ quæ sunt sub maiorib⁹ pennis caudæ, quæ vocantur brachæ, sunt densæ, & tendunt versus extremitatem caudæ, vt suppleant & claudant internalla maiorum pennarum caudæ, quando volant, plumæ coxarum quæ sunt à genibus supra, sunt longæ, & tendunt versus caudam. Vniuersaliter omnes plumæ & pennæ magnæ & parvæ nō sunt hirsutæ neque horripilatæ, sed comprehensæ ad corpus, & relectæ inuicem, item totum corpus eius maius est quàm in cæteris falconibus & ponderosius.

CAPITVLVM XX.

De plumagio Girofalconum.

Plumagium Girofalconum sic se habet: alij enim sunt grisei coloris, alij albi coloris aut subalbidi, maximè in pectore, alij sunt medij inter album & griseum, ab aliquibus dicuntur cannauacij. Albi plus albescent circa pectus, sed dum sunt infra primum annum, super dorsum habent colorem in plumis partim album partim subruffum vel subrubeum; postquã verò sunt mutati, subruffedo mutatur in

nigredinem, & albæ pennæ sunt albiores & clariores, & rostrū albi girofalci & vngues tendunt ad albedinem, plusquā in ceteris girofalci. Grisei antequam sunt mutati, sunt diuersi plumagij, nam alij sunt fusci seu sub nigri, alij sunt subrubei, & hi duobus modis: nam quidam eorum sunt non guttati super dorsum & caudam, & quidam sunt guttati super dorsum & caudam, quidam plus, quidam minus. Subnigri post mutationem fiunt grisei, obscuri, subrubei; non guttati fiunt grisei clari, subrubei; & valde guttati, fiunt cannabacij. Medij inter albos & griseos pluribus modis fiunt quā alij: nam quidam eorū tendunt plus ad albedinem, alij magis, alij minus, & quidam tendunt plus ad griseitatem, & horum alij magis, alij minus.

CAPITVLVM XXI.

De laudabiliori plumagio in Girofalconibus.

DE laudabiliori plumagio in girofalconibus vix possemus dicere quale sit, quoniā visi sunt de omni plumagio eorū boni. Et nos iam habuimus de omni plumagio bonos, sed albi quoniam sunt pulchri, & rarò habentur de eis, quia apportantur à magis remotis locis: quā ceteri, habentur rariores, post hos cannauacij secundum eundem modum. Quicumq; igitur girofalconum habebunt ea quę diximus, laudabiliores erunt. Qui verò approximabunt his, quantò plus approximabunt, tantò laudabiliores erunt post illos.

CAPIT-

LIBER SECVNDVS.

CAPITVLVM XXII.

De sacris.

Sacri secundum formam membrorum sic se habent, approximant enim girofalconi in magnitudine corporis, plusquam ceteri modi falconum, sunt tamē minores girofalci, habent caput magnum rotundum, rostrum breuius, corpus subtilius & longius in proportione sua, alas longiores, caudam etiam longiorem, pectus minus carnosum & minus densum respectu sui corporis, quam girofalci, digitos pedum habent breuiores. Per bonam formam & proportionem in sacris, & per pulchrū plumagium eorundem, non potest haberi certum signum de laudabilitate ipsorum, quemadmodum habetur in girofalconibus, & ceteris modis falconum, multoties enim visi sunt falcones sacri bonæ formæ membrorum, & pulchri plumagij, qui non erant veloces, nec in alijs bonitatibus laudabiles: & è contrario, visi sunt sacri indecentis formæ & turpis plumagij, veloces & in ceteris bonitatibus laudabiles, ut igitur habeatur certitudo bonitatis eorum, ad alia signa recurrendum est.

CAPITVLVM XXIII.

De plumagio.

Sacri, dum dicuntur sauri, hoc est, antequam sunt mutati, inueniuntur de diuerso plumagio: nam alij fiunt bruni tendentes ad nigredinem, alij sunt subrubei, alij sunt flauī, qui

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

omnes post mutationem parum dissimulantur
in plumagio à se non mutatis.

CAPITVLVM XXIV.

De gentilibus peregrinis.

Gentiles peregrini sunt minores falconibus
Sacris, & conueniens forma & melior, est
in eis qui habent quædam de melioribus formis
grosfalconum, scil. rostrum grossum & curuum,
seu aduncum, nares amplas, supremum capitis
planum & æquum, non eleuatum neque tumo-
rosus, oculos concauos, supercilia foris promi-
nentia, posterius capitis spatiosum, collum cur-
tum, & prope caput subtile, & versus spatulas
grossius, partem colli inter spatulas eleuatam,
fossam inter pectus & collum habet amplam &
profundam, in qua locatur pars meri recipien-
tis primo cibum, & in qua fossa præparatur an-
tequam ad ventrem pertranseat, vt illa fossa
post cibum multum sumptum non infletur ni-
mis, & sit rotunda, pectus prominens foras, &
plenum, densumq; carnosum. Illæ plumæ quæ
vocantur bracæ, sunt longæ & copiosæ plumis,
& sunt eis pendentes sub genibus versus caudâ,
crura grossa & curta, palmæ pedum sunt amplæ.
digiti sunt expansi, longi & macri, vngues au-
tem magni. Ab ~~una~~ spatula vsq; ad aliam est am-
plitudo & spatiositas per medium dorsi. Loca
in tertia iunctura alarum, vnde incipiunt nasci
pennæ longiores alarum, quæ quando alæ non
sunt expansæ, videtur altior prior pars alæ, sunt
eleuata ad superius in directo capitis. Alæ sunt
eleuatae super dorsum, non decedentes cum de-
bent

LIBER SECVNDVS. 21

bent se interfecare super renes. Plumę dorsi sunt amplę & rotundę in extremitate sua. Pennę maiores alarum, tam coopertę quàm illę quę cooperiunt, quę cooperientes vocam^r vados, & coopertas vocamus cultellos, sunt planę, non crispę, amplę & durę. Omnes pennę & plumę sunt comprehensę & constrictę ad totum corpus. Pennę maiores sunt collectę sub duabus quę dicuntur coopertoria. Falconum gentiliū peregrinorum, dum sunt fauri, quidam sunt bruni simpliciter & absolute, qui nullam marginem habent in pennis, aut tendunt ad rubedinem secundum magis & minus, habentes marginem rubedinis, aut tendunt ad pallorem secundum magis & minus, habentes marginem palloris. Item ruffi, aut sunt ruffi simpliciter & absolute, non habentes vllam marginem neq; in dorso, neq; in cauda, aut tendunt ad brunedinem secundum magis & minus, habentes marginem tendentem ad brunedinem, aut tendunt ad faluedinem secundum magis & minus, cum margine simili. Item falui aut sunt simpliciter falui & absolute, qui non habent marginem in dorso neq; in cauda, aut tendunt ad rubedinem secundum magis & minus, cum margine simili, aut tendunt ad pallorem secundum magis & minus cum margine simili. Maculę quę sunt in anteriori parte falconis, quę scilicet sunt à gula per totum pectus vsq; ad ovariam, aut sunt grossę omninò aut minutę omninò, aut partim grossę & partim minutę, scilicet à collo vsq; ad furcam pectoris. minutę, sed à furca

à furca pectoris vsq; inferius grossa. Item ipso-
rum peregrinorum quidam sunt desuper gut-
tati in pennis, quæ sunt in dorso in alis & cau-
da, quidam non sunt guttati. Item habentium
guttas, quidam eorum habent guttas subrubeas,
quidam subpallidas, item quidam rotundas
guttas, & quidam oblongas; item quidam ma-
iores, & quidam minores; item quidam mul-
tas, quidam paucas. Item peregrinorum bruno-
rum, alij habent plumas & pennas in dorso, alis
& cauda marginatas subalbedine cum pallo-
re, quidam marginatas subrubedine, & horum
quidam habent marginem ampliorem, quidam
strictiorem, & præcipuè in extremitate pen-
narum. Item peregrini subrubei & falui, possunt
diuidi quantum ad maculas, quantum ad gut-
tas, quantum ad margines pennarum, secundum
suum modum, quemadmodum peregrini bruni.

Incipiemus itaq; de brunis, id est de fuscis,
qui tendunt ad rubedinem, quamuis sint aliqui
credentes quod huiusmodi falcones non sint
de manerie illorum qui dicuntur gentiles pere-
grini, tum quia pauci inueniuntur de ipsis, tum
quia sunt fusci, & dissimiles valde subrustis &
faluis, de quibus habetur maior copia quam de
ipsis brunis & fuscis: nos verò ipsorum opinio-
nem contradicimus, quod isti bruni sunt de
melioribus & pulchrioribus peregrinis, maxi-
mè si habuerint formam membrorum prædi-
ctam, & plumagium quod dicemus in præsentem.
Sciendum est igitur, quod huiusmodi fuscos seu
brunos tendentes ad rubedinem, vocamus il-

los

Los qui habent colorem brunum. permixtum
 rubedini, adeo quod nec ille color sic mixtus
 possit dici brunus, nec verè rubeus. In meliori-
 bus de istis, suprema pars capitis debet habere
 quasi coronam quandam in circuitu capitis, de
 plumis rubeis, pars illa corij, quæ est inter duri-
 tiem rostri, & primas plumas capitis, scil. ubi
 sunt nares, quam vocamus ceram, debet tendere
 ad viriditatem. Plumæ quæ sunt in maxillis
 sub oculorum parte, sunt subrubeæ, sequentes
 verò quæ sunt circa aures, debent esse falvæ, &
 tendere ad rubedinem. Pennæ supra dorsum,
 debent esse brunæ brunedine quæ tendat ad ru-
 bedinem, & debent esse marginatæ margine ru-
 bedinis, & quantò talis margo erit amplior, tan-
 tò erit conuenientior, & melior, & debent esse
 sine guttis. Pennæ maiores alarum sint brunæ
 & marginatæ vt diximus. Pennæ caudæ eiusdè
 coloris cum pennis dorsi, & similiter margina-
 tæ, & sine guttis, laudabiliores & pulchriores er-
 runt quantò margines pennarum caudæ maio-
 res erunt: item margines pennarum caudæ, si
 tendunt ad rubedinem, melius erit, de illis di-
 co, qui habebunt pennas caudæ marginatas,
 quàmuis in omnibus sint minus ruberæ pennis
 dorsi prope extremitatem. In omnibus falco-
 nibus habentibus pennas caudæ marginatas,
 consueuerunt esse illi margines in plurib^{us} sub-
 albidì & pallidì, magis quàm in extremitatibus
 dorsi, & hoc accidit, quia margines pennarum
 caudæ remotiores sunt à corde, & à principio
 caloris naturalis, qui est in corde, vt extrema fo-
 liorum

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

liorum in arboribus palleſcunt ex diminutione caloris, & defectu nutrimenti, & extrema capillorum in canitie; item dicti margines in cauda, ſi pallidi ſi corroſi inueniantur, accidere poteſt ex eo quod falco frequētius percutit terram & alia corpora ſubiecta cum eis, quàm cum extremitatibus pennarum dorſi. Macula nigra in plumis ſub gutture ſint groſſæ, & non multùm longæ, & ſint æqualis magnitudinis & ſimilis coloris circa guttur, per totum pectus. Plumæ ſub alis debent tendere ad rubedinem. Plumæ ſuper partem coxarum, debent habere amplum ſatis illud brunum, quod habent per medium ſui, ita quod reſiduum ex vtraque parte plumæ dictæ, ſit rotundum & ſaluum, tendens ad rubedinem. Plumæ coxarum habeant maculas coloris macularum pectoris, neq; ſubtiles neq; acutas, ſed ſint conuenientes, in ordine quantitate & colore, non confuſæ: item eadem macula plumarum coxarum, debent longitudine ſua eſſe ordinatæ, & ſimiles inuicem. Color pedum ſolet reſpondere colori plumagij falconis, hoc modo: quòd ſi falco fuerit brunus, color pedum cõſueuit eſſe viridis, & quanto brunior eſt falco, tanto magis habebit pedes colore virides, & quanto plus tendet ad rubedinem, tanto pedes tendent magis ad viriditatem citrinam, & in hoc quidam magis, quidam minus, & ſi fuerit rubeus, viriditas pedis tendet magis ad citrinum, & ſi fuerit de ſaluis, viriditas tendet plus ad albedinem, & in hoc quidam plus quidam minus, ſecundum intentionem & remiſſio-

remissionem coloris plumagij. Color autem pedum respondebit colori illius loci in rostro qui dicitur cera; accidit tamen quod color pedum & ceræ in aliquibus falconibus discordent à plumagio, & inuicem. scil. color pedum à cera, sed hi non consueuerunt esse laudabiles, quænt admodum illi in quibus concordat: & si color ceræ concordat plumagio, & pedum non, minus malum est quàm si neutrum concordaret plumagio.

CAPITVLVM XXV.

De peregrinis brunis, & de subruffis & faluis, qui retrahunt ad colorem meliorem, & ad meliorem formam.

Qvicunque peregrinorum fuscorum seu brunorum, plus retrahent ad supradictum plumagium, & ad supradictam formam, illi plus laudabuntur, & chariores erunt & pulchriores. Illos vocamus brunos tédentes ad rubedinem, qui plus tenent de brunedine, & sunt plus brunni quàm rubei, & illos vocamus rubeos tédentes ad brunedinem, qui habebunt plus de colore dicti plumagij, in dorso, in plumis & pennis, & in alijs quæ diximus; & qui habebunt plura conuenientia secundum suum plumagium, de ipsis melior spes erit.

CAPITVLVM XXVI.

De disconuenienti plumagio, & disconuenienti proportione membrorum in peregrinis.

Peregrini falcones, qui sunt pallidi guttati, & maxime guttis liuidis, & finis pennarum non est marginatus, & si est, margo est pallidus, & cauda grisei coloris, dissimilis colori dorsi, & maculae antepectus sunt minutae, & plumae super partem coxarum habent maculam quae est per medium sui, adeo strictam, quod residuum ex utraque parte maculae plumae, est quasi constitutum, & plumae sub alis sunt pallidae tendentes ad luteum, & plumae coxarum non habent similitudinem, neque ordinem, neque in quantitate, neque in colore, sed potius confusionem, & maxime qui habent colorem croceum in cera & pedibus, & reliqua signa erunt contraria signis laudabilibus supradictis, tales inquam falcones peregrini habent plumagium disconueniens, & de quo non est spes, quantum ad signum coloris. Item quicumque peregrinorum habebunt formam in membris & figuram dissimilem praedictae, quae conuenientior est inter omnes, illi erunt minus chari, & minus laudabiles, & quanto plus habebunt de contrariis bonae formae, tanto erunt illaudabiliores. Falcones peregrini postquam mutati sunt, efficiuntur corpore grossiores, & pennae alarum & caudae, sunt curtiores, ampliores & duriores quam laurz, & in anteriori parte eueniunt albae, & super

& super dorsum bisei coloris, & aliqui ipsorum falconum, illorum præcipuè qui non sunt pulchrioris plumagij, habent maculas super dorsum, & caudam per transversum, tendentes ad brunedinem, & hoc secundum magis & minus, respectu coloris quem habuerunt quando fuerunt sauræ, & quantò plus sauræ tendunt ad pallorem, tantò magis mutatae sunt albæ, & quantò plus sauræ tendunt ad brunedinè, tantò minus mutatae eueniunt albæ, & maculæ circa gorgiam sicut erant sauræ per longum, sunt similiter & mutatae, sed fiunt subtiliores, & omnes aliæ maculæ à gorgia inferius quæ fuerant sauræ per longum, mutatae eueniunt per transversum, & sic tam istæ quàm aliæ super gorgiam, efficiuntur brunæ, & hoc secundum magis & minus, videlicet maculæ quæ in sauritie fuerunt brunæ, in mutatione efficiuntur bruniores alijs maculis, quæ in sauritie non fuerant tantum brunæ, & pellis circa oculos & pedes illorū, qui mutantur syluestres, efficiuntur crocei coloris.

CAPITVLVM XXVII.

De falconibus gentilibus absolutè.

Falcones gentiles absolutè, quando sunt sauri, secundū maneriem plumagij trium modorum sunt, sicut & peregrini, & qui plus condat ad illa duo, scil. ad plumagium & formam falconis peregrini bonæ formæ, laudabilior habebitur. Et licet dictum sit, quod falcones gentiles absolutè sint eiusdem speciei cum falconibus

M

pere-

peregrinis, tamen in aliquo differunt, videl. quod sunt corpore minores, habent caput rotundius & minus, rostrum curtius, pedes minores in sua proportione quàm peregrini, & color cuiusque maneriei in falcone gentili, non est ita viuus & pulcher sicut in peregrino eiusdem maneriei. Et ad illam pulchritudinem plumagij, & illam decentiam membrorum quas diximus, omnes peregrini magis appropinquant, cuiuscunq; maneriei sint, quàm gentiles, & aliqui eorum habent eam totaliter, gentilium verò vix aliquis aut nunquam. Et quia sunt multæ conuenientia inter gentiles & peregrinos, secundum plumagium & formam membrorum, & paucæ differentia, & illa differentia, inter se tantum parùm distant, quod non potest adeo lucidum declarari, vt cognoscatur per plumagium & formam gentilis à peregrino, & quod aliquando etiã aliquis in hoc non erraret, nisi ex longo vsu: in operationib⁹ verò, quia multùm differunt inter se, & differentia ipsæ sunt inter se valde distantes, per eas de leui potest cognosci vnus ab altero, secundum quod apparebit in capitulis de operationibus ipsorum. Quando verò falcones gentiles sunt mutati, eueniunt pennæ eorum in omnibus sicut & pennæ peregrinorum, sunt tamen plus guttatæ in dorso & cauda quam pennæ peregrinorum, quia non sunt ita pulchri sicut peregrini.

CAPL

CAPITVLVM XXVIII.

De Lanerijis.

Falcones Lanerij minores sunt gentilib⁹ falconib⁹ absolute, & habent caput & collum grossiora ad proportionem suorum corporum quam alij falcones, sunt longi & subtiles, parum carnosi, pedes habent paruos, digitos pedum grossos & curtos & coloris flauis, & eorum quidam sunt bruni, quidam tendentes ad rubedinem, & pro maiori parte pallidi, & generaliter omnes sunt guttati in dorso, sed quidam plus, quidam minus. De his verò dicere non possumus qui sunt meliores, secundū formam membrorum & maneriem plumagij, quia de qualibet forma & manerie membrorum inueniuntur boni & minus boni: nos tamen illos reputamus pulchriores, qui secundū formam membrorum & maneriem plumagij magis assimulantur falconibus sacris. Falcones lanerij postquam mutati sunt, eueniunt albi ante pectus, & super gorgiam habent maculas nigras, paruas & rotundas, & à gorgia inferius habent maculas nigras, & per transuersum & super dorsum. Et quidam sunt grisei coloris, & habent maculas grossas nigras albedine marginatas, & per transuersum, qui post mutationem efficiuntur deteriores, quam fuerant in sauritie, quia non sunt ita audaces, neque ita veloces.

Dicto de falconibus secundū genus suum, & de omnibus speciebus ipsorum, quibus homines vsū sunt, videndum de austure & niso.

M 2

Dicen-

Dicendum est & de speciebus accipitrum quib⁹ vtimur, sed quia intendimus specialem tractatum de eis facere, exinde tacemus ad præsens, dicemus tamen differentias quas habent falcones inter se nidafios & ramagios.

CAPITVLVM XXIX.

Dicto de forma & plumagio conuenienti austurum saurorum, & eorum qui mutati sunt: Dicendum est de Speruerijs.

Speruerij sunt minores alijs auibus de rapina, quibus frequentius vtuntur homines, & quia secundum formam membrorum & maneriem plumagij, assimulantur austuribus, licet sint alterius speciei, tamen illi qui appropinquant formæ membrorum conuenienti, & pulchro plumagio austurum, sunt laudabiliore, habent tamen maculas per transuersum, & maculas caudæ similiter pertransuersum, & si aliquis inuenitur qui maculas caudæ habeat, vt dictum est de austuribus, pulchrior iudicatur. Speruerij mutati habent maculas per transuersum in anteriori parte, sicut erant sauræ, & illi sunt pulchriores, qui habent plumagium, sicut dictum est de austuribus mutatis. Vnum tamen sciendum est, quod quando Austures & Speruerij infigunt aciem ad videndum aliquid, nigredo pupillæ oculorum videtur magnificari, & quando non, minorari. Et aliquando vidimus austures & Speruerios habentes pupillam oculorum magnam, ad modum falconum, sed falcones

eones nunquam visi sunt habentes oculos ad modum aulturis, vel Speruerij.

CAPITVLVM XXX.

De differentijs falconum nidafiorum
& ramagiorum.

Falcones differunt inter se, quando sunt nidafij à ramagijs, nidafij vix possunt nutriri, quin in membris læsionem aliquam patiantur, & si non læduntur in membris, vix esse poterit, quod ita pducant totas pennas amplas & claras, & viridis coloris sicut ramagij, & rarò producunt eas quod non sint aliquæ ex ipsis corrosæ vel affamatæ, nec pducunt eas ita proportionatas ad inuicem sicut ramagij, & hoc contingit, quod non pascuntur ita bene ab hominibus cum conuenienti cibo & hora, sicut à parentibus, neque custodiuntur neque nutriuntur in sic puro aëre sicut in loco vbi nidificant, & color pedum & ceræ est magis albus in nidafijs quàm in ramagijs, nec vngues, nec rostrum nidafiorum sunt ita politi, lucidi & acuti, sicut ramagiorum, item nidafij sunt magis clamorosi & hiantes quàm ramagij, & quando nidafij pascuntur, horripilant pennas, cooperiendo partem ipsorum & rostro & pedibus, cum manus custodis eis porrigitur, partem defendunt, qui dicuntur griniosi, & quantò citius extrahuntur de nidis, tanto plus habent de prædictis proprietatib⁹, & quantò tardius extrahuntur, tanto minus habent de ipsis proprietatibus,

& magis simulantur ramagijs, & differunt inter se inuicem in operationibus. Quod infra dicetur, in capitulo vniuscuiusq; per se.

CAPITVLVM XXXI.

De modis per quos habentur falcones nidafij.

S Equitur dicere modos per quos habentur falcones nidafij: Modi autē secundū quos habentur plures sunt. Vnus modus est quando extrahuntur de nido. Alius modus est, quando iam exierunt nidum, & capiuntur cum cæteris instrumentis, ad huc non multū elongati à nido. Tertius modus est, quando capiuntur tempore veris, quando sc. fugientes frigus mutant se, & transeunt ab vna regione in alteram. Quartus modus est, quando etiā tēpore hyemis capiuntur, in regionibus in quibus remanserunt ad hyemandum. Quintus modus est, quando capiuntur tempore veris, quando scilicet redeūt ad loca natiuitatis suæ, vnde recesserant, vt dictum est, propter frigus; & tam inter illos qui transeunt, quā inter illos qui redeunt capiuntur sauri, & aliqui mutati vna muta vel pluribus. Illi verò qui habentur à nido, habentur similiter pluribus modis. Vnus modus est, quando accipiuntur oua de nido, & submittuntur auibus domesticis ad cubandum, sed iste modus, quoniam aues sic exclusæ pauci vel nullius valoris sunt, nullatenus est approbandus. Alius modus est, quando ipsi extrahuntur de
nido

nido non habentes plumas vel pennas aliquas ad volandum, sed tantummodo illas quæ dicuntur lanulæ ad tuitionem sui corporis contra frigus. Alius modus est, quando lanulæ iam deciderunt, quamuis non omnes, & tunc sunt quasi varij de lanulis ex plumis simul mixtis. Alius modus est quando lanulis prorsus depositis, pennæ & plumæ sunt augmentatæ eis, sed nondum exeunt extra nidum, neque ad volandum, neque ad venandum. Inter omnes istos modos, illi qui minores & juniores extrahuntur, sunt deteriores ad id quod intenditur. Quapropter quanto maiores poterunt extrahi extrahantur à nidis, quando enim diutius nutriuntur à matre, tanto erunt meliorum membrorum & meliorum pennarum & fortiores, neque fient clamorosi seu frequenter hiantes, neque erit tantum periculum in nutriendo ipsos postmodum parentes, siquidem pro nutriendis pullis suis venantur carnes conuenientes, & dant eis ad comedendum in tempore conuenienti debitam quantitatem, & propter hoc, pulli nutriti meliori nutrimento, habebunt pennas & plumas meliores, & singula eorum membra, & totum corpus augmentabuntur in melius. Si verò extrahuntur parvuli de nido; quoniam homo nutriens, nescit habere modum in his quæ necessaria sunt, quantitatem & qualitatem, tam in pascendo quam in custodiendo, erit periculum nutriendi, quoniam de facili morerentur, & ad paruam occasionem quamlibet, vel fierent læsi læsione perpetua, in aliquo suorum

184 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

suorum membrorum, vel erit periculum si eua-
dant sani, quod raro accidit, non erunt fortes
neque pennæ eorum firmæ, quantum illorum
qui nutriuntur in nido, propter quod, quanto
tardius poterunt extrahantur de nido.

CAPITVLVM XXXII.

De modo accedendi ad nidum.

Modus accedendi ad nidum vt inde extra-
hantur, diuersus est, secundum quod nidi
in diuersis locis erunt: nam si nidus erit super ar-
bores, ascendet homo super arbores, & extrahens
ipsum de nido, ponet eos in calatho, & portabit
eos ad loca in quibus nutrire volet eos: si verò
nidus erit in fixuris rupium, ligatur homo cum
funibus, & ligatus demittitur de cacumine ru-
pis, vsq; ante cryptam in qua est area nidi eorum,
& intrans accipit eos: & sunt alij qui alios mo-
dos excogitant accedendi ad nidum vbicunque
sit. Illi autem approbandi sunt, in quibus omnis
diligentia omnisq; cautela adhibetur, dum capti
salubriter portentur ad locum in quo nutrien-
di sunt.

CAPITVLVM XXXIII.

De præparatione loci in quo nutriuntur, & modo nutritionis eorum.

Dictus est modus quo habentur extracti de
nidis: dicendum est, quomodo præparan-
dus est locus in quo nutriuntur, & quomodo
nutrientur, deinde dicentur alij modi secundum
quos habentur, postquam dimiserint nidum.

Locus

Locus itaque in quo nutriendi sunt paruuli falconum, sit in loco campestri, distante ab arboribus & à syluis, in turri aut in domo alta solitaria, nutriebantur enim à parentibus suis in altis locis longinquis à sylua, præterea falcones naturaliter diligunt loca campestria, multitudine arborum carentia, & in talibus locis venantur, vnde si nutrirentur in syluis aut inter arbores, postquam creuissent, licet nondum firmi, hùc & illuc extra suum locū volarent ad loca campestria, quoniam naturaliter condelectantur in eis, neq; redirent libenter ad locum in quo nutriebantur, quamuis pulli falconum sicut & cæterarum auium, dum adhuc sint teneri nutriantur per alium, si aliquando auolauerint & consuetudinem habeant redeundi ad locum in quo nutriuntur. Ex quo sequitur, quod pulli falconum non possint de facili re haberi, cum libentius in campestribus morentur, quàm ad syluosa loca redirent, & ex vsu recedendi à loco arboroso in quo nutrirentur, possent aufugere & amitti. De loco verò in quo nutriri debent pulli accipitrum secus est, vt dicitur in tractatu de accipitribus. Item in uento loco ubi conuenienter nutriri possunt, præparatur eis locus paruus ad similitudinem nidi sui, & de simili materia de qua erat nidus, aut de alia conuenienti. Locus autem hic paruus, debet esse apertus in tribus partibus, vt ventum Septentrionalem, Orientalem, & Occidentalem recipiant, & Solem ab Oriente & Occidente: à parte verò Meridiei sit clausus, ne Austerni venti noceant eis, dissol-

uendo humores de capite, reddendo eos pigriores & debiliores, & ne calor solis pen-
 narum & malorum humorum. Esca verò quæ
 fit conueniens dictum est, qualis debeat esse di-
 catur nunc. Carnes quæ debent dari pullis fal-
 conum, sint crudæ, quia resistent melius fortit-
 tudini caloris ventrium ipsorum, quàm coctæ,
 talibus enim vtuntur qui genuerunt eos, & isti
 deberent vti talibus iam etiam maiores. Sint
 teneræ carnes, imò teneriores quæ poterunt ha-
 beri, & propter hoc debent carere neruis, venis,
 arterijs, cartilaginibus, ossibus & pinguedine,
 quæ omnia dura sunt digeri. præcipuè à nouiter
 genitis, erunt autem teneriores quæ erunt de
 pinguioribus & non macilentis auibus, bestijs
 domesticis & non domesticis. Sint recentes,
 quoniam dum recentes suas proprias retinent
 qualitates, & sunt adhuc calentes calore natu-
 rali, suum saporem bonum non mutant, quæ si
 diu steterint postquam fuissent separatæ de ani-
 mali cuius erant, exhalante & exspirante calo-
 re eorum naturali, calor extraneus subintrans
 humiditates earum corrumpet, vnde faceret
 malum saporem, & corruptos humores genera-
 ret. Sed si tamen non poterunt semper haberi
 recentes, illæ quæ parùm steterint & refrigue-
 runt, dari poterunt hoc modo, quod tantùm
 caleant primitus in aqua dulci calida, donec
 perueniant ad caliditatem similem suæ calidi-
 tati quam habebant in animali cuius fuerant,
 sic enim minus erunt nociuæ. Sint de animali
 sano, nam carnes infirmorum animalium, pro
 eo quod

eo quod malas habent qualitates, malum nutrimentum facerent. Sint de auibus aut bestijs mediocris ætatis, quoniam benè digeruntur, & benè incorporantur, ex quo pennæ consurgunt duriores & firmiores, & si essent de nouiter genitis, & iunioribus, tam volucris quàm bestijs, tam domesticis quàm nō domesticis, molle & minus firmum facerent nutrimentum, quædam plus quædam minus; vnde videmus quod carnes pullorum gallinæ parùm nutritificant ipsos, & molles carnes generant, & citò de corpore dissoluuntur, & signum est, quod dantur aliquando carnes de iuniorib⁹, ad hoc quod venter falconum solubilis habeatur: Et si carnes essent de senibus aut senioribus, nimis siccum & durum facerent nutrimentum, & non sine multis superfluitatibus, quia essent duræ ad digerendum. Habitis carnibus dictarum qualitatum, pro eo quod pulli rapacium quàm diu sunt in ætate nouiter geniti, carent fortitudine rostri & unguium, & cum ipsis non possunt decidere carnes neq; minutare sicut libi expediret, conuenit vt priusquam dentur eis minutatim incidantur, & minutatim ante eos ponantur super tabulam vnã ligneam, & hæc fiant tantò diligentiori cura, quantò erunt iuniores, nam periculum est in nutriendo tam paruas, & esto quod nutriantur, minus boni consurgunt, & tardius habentur ad id quod intenditur, quia minus habuerunt de nutrimento matris, propter hoc dictum est supra, quod quantò maiores poterunt extrahi de nidis, extrahantur.

Iam

Iam verò adultis & maioris ætatis, poterunt dari carnes minus teneræ, & minus minutatæ quàm prius, quia cum rostro & unguibus minutabunt eas, quod enim cætera animalia comedentia carnes faciunt cum dentibus suis, hoc faciunt aues rapaces cum unguibus tenentibus & cum rostro scindente, ad hoc autem incidunt & minutant, vt melius transglutiant & digerant. Illi verò qui non habent carnes, & propter hoc dant caseum recentem aut recoctam, minutant & pōnunt ante eos, & cauent omninò, quod neq; caseus neq; recocta sint saliti aliquo modo. Et illi qui in defectu carniū dant oua cum lacte, hoc modo faciunt: Accipiunt oua gallinarum & rumpunt ea, & in cacia vel capice lignea aut ferrea, quæ tamen sit stagnata, pōnunt ea, sed in rumpendo ouum, remouent summitatem testæ oui, & albumen & vitellum, postea deponunt in cacia, & implent lacte eandem testam, & miscent cum oue in cacia, & quot erunt oua, tot testas implebunt lacte & miscebunt, & simul mixta super agitando decoquunt ad lentum ignem carbonosum, vt neque fiant dura, neque mollia, & huiusmodi esca tepida data pullis rapacib⁹, melior est quàm recocta, vel cateus. Et de esca qualis esse debeat, & qualiter preparata dictum. Quantitas autem cibi neq; sit superflua, neq; diminuta: nam si erit superflua, aut euoment, aut non euoment, si euoment, non nutrit eos & debilitabuntur, si non euoment, nō poterunt digerere, quia multus, & ex cibo non digesto, sequetur suffocatio caloris

caloris naturalis, & ex hoc malum nutrimentum, & debilitas virium, & grauitas membrorum, & generatio malarum pennarum. Si erit cibus diminutus, calor naturalis tendet ad extinctionem, sicut ignis per subtractionem lignorum, & erunt macilenti, debiles, & generabuntur in ipsis pennæ corrosæ, & inconuenientes in forma & longitudine. Oportet igitur ex his quæ dicta sunt, quod neq; sit superfluous neq; diminutus, sed sit quantitatis quæ ipsis conueniat, scilicet pullis maioribus corpore aut ætate, maior, minoribus minor, & similiter illis qui erunt calidioris naturæ, & calidiorū ventrium, maior, secundum quod vna species calidior est quàm altera, & vnum indiuiduum vnus speciei quàm aliud eiusdem: Illis verò qui erunt minus calidæ naturæ, minor. Caloris autem naturæ sunt signa, quod sint benè digerentes, ut dicit Hippocrates in aphorismis: Eorum quæ velociter & copiose nutriuntur, veloces & copiosi secessus fiunt, calidorum ventrium erunt quæ citius digerunt, & citius & bene egerunt, & bonam egestionem faciunt, secundum portionem quantitatis cibi assumpti: Minus calidorum ventrium sunt, qui tardius digerunt, dummodo non impediuntur in sua digestionem per malitiam cibi, aut per infirmitatem. Et propter ea quæ dicta sunt, non potest dici certa mensuræ quantitatum cibi exhibendi, sed habeatur hæc consideratio circa hoc, quando incipit eis dari cibus, videatur appetitus quem habebit tunc vnusquisq; , & auiditas comedendi, bona enim
natura

natura tantum appetit vel circa, quantum digere potest, vnde cum datur cibus, videatur quando hic appetitus obtunditur, & hæc auiditas comedendi, attendendo simul cum hoc plenitudinem suæ gorgiæ, quo viso, non amplior cibus dandus est illa vice. Et si carnes erunt bonarum qualitatum, amplius poterit dari de eis, si malarum, minus, hoc modo tamen, quod gradatim subtrahatur quotidie de quantitate malarum, & postquam habebuntur carnes meliores, addatur paulatim & gradatim aliquid quantitatis, vt restauretur in tantum in bonis, in quantum subtractum fuit in malis; Et si in præcedenti comestione amplius datum erit, in sequenti detur minus & tardius; aut si in præcedenti comestione, siue serò siue manè, fuerit minus datum, in sequenti detur amplius, & præueniendo horâ. Et si bis pascere debet quis, & carnes habeat malas, manè detur minus, & serò restauretur ei de bonis, quod minus datum fuerat in manè. Et hæc de quantitate cibi dicta sunt.

CAPITVLVM XXXIV.

De vicibus cibandi ipsos, & de horis conuenientibus cibationi.

DE numero autem cibandi ipsos, & de horis conuenientibus cibationi ipsorum dicatur. Isti pulli nouiter geniti & iuniores, cum non habeantur sic paruuli, nisi in fine veris, & per æstatem, quando scil. dies sunt longi, cibandi erunt omni die bis ad minus, nam si semel tantum

tantum daretur eis cibus, non sufficeret propter longitudinem dierum, & fortem calorem quem habent, & si multum daretur & semel, calor diei debilitaret stomachum, & indigestionē paterentur propter multitudinem cibi, bis itaque detur, sed secunda vice nō detur, nisi quod prima vice sumpserint, digestum fuerit, appositio enim crudi super inceptum digeri, & non digestum, naturalium virtutum ordinem perturbaret, & operationes confunderet. Digesti autem cibi signa erunt in huiusmodi aibus, flatus exiens per os non fœtebit grauiter, de cibo nihil tenebunt in gorgia, imò postquam cibus de gorgia descenderit ad stomachum, & de stomacho ad intestina, & diu in eisdem steterit, egerent pluries, & maximè secundū quod conuenit qualitati assumptorum ciborum, & in egestione quam faciunt, illud nigrum durum, quod consuevit esse in ea, erit modicum & granulofum, & illud album molle quod consuevit esse in ea, erit multum liquidum & multum album, & egestio non erit fœtida. Signa verò indigesti cibi sunt contraria prædictis: nam flatus erit grauis, & si aliquid tenuerint in gorgia, nondum digesserunt, & postquam etiam totaliter descendisset cibus de gorgia ad ventrem & intestina, & pluries egeffissent, non bene digesserunt, si nigrum in egestione fuerit multum, & liquidum, molle verò fuerit fœtidum valde, & in quantitate minus quàm in egestione digesta, multiplicatio autem nigri, & diminutio albi in egestione, accidit per calorem
incipi-